РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

     А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

 МАРКСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

            РАСПОРЯЖЕНИЕ

       от  09.01.  2017 г.                       № 2-р

Об очистке кровель от снега и наледи

В целях предупреждения падения в зимний период снега и наледи со свесов, металлических кровель и архитектурных элементов фасадов зданий, обеспечения безопасности жителей и предотвращения несчастных случаев на территории населенных пунктов администрации Марксовского сельсовета:

        1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории Марксовского сельсовета  проведение мероприятий согласно приложению.

2. Назначить ответственного за организацию работ по проведению осмотра кровель зданий, сооружений, жилых домов для выявления снежных навесов  и наледей Марксовского сельсовета – главу администрации –Попова Сергея Михайловича
           3. Распоряжение  подлежит опубликованию (обнародованию) на информационных стендах, а также на  официальном сайте муниципального образования Марксовский сельсовет Александровского района Оренбургской области и вступает в силу после его  опубликования (обнародования).

Глава администрации                                                                   С.М.Попов
Разослано:  в дело, руководителям предприятий, учреждений и организаций, прокурору района

	Приложение                                                                             к распоряжению администрации                                                                                                                                                                            от 09.01.2017 г. № 2-р

План дополнительных мероприятий

по предупреждению падения в зимний период снега и наледи со свесов, металлических кровель и архитектурных элементов фасадов зданий, обеспечения безопасности жителей и предотвращения несчастных случаев на территориии Марксовского сельсовета  в  2017 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Определить своими распоряжениями (приказами) лиц, ответственных  за проведение осмотра кровель зданий, сооружений, жилых домов для выявления снежных навесов  и наледей
	на период падения в зимний период снега и наледи
	Глава сельсовета
Директора школ, культурных учреждений

	2.
	Организовать работу по своевременной очистке кровель зданий, сооружений, жилых домов, особое внимание обратить на здания с массовым пребыванием людей и ветхие здания
	на период падения в зимний период снега и наледи
	Глава администрации
Директора школ,

культурных учреждений

	3.
	Обеспечить соблюдение требований техники безопасности при производстве работ по очистке кровель
	на период падения в зимний период снега и наледи

	4.
	Очистка кровель зданий на сторонах, выходящих на пешеходные зоны, от наледеобразований должна производиться немедленно по мере их образования с предварительной установкой ограждения опасных участков. Крыши с наружным водоотводом необходимо периодически очищать от снега, не допуская его накопления более 30 см.
	на период падения в зимний период снега и наледи

	5.
	Очистку кровель разрешается выполнять только деревянными или пластмассовыми лопатами. Применение стальных лопат и скребков для очистки снега, ломов для скола льда с кровель категорически запрещается, т.к. это разрушает кровельные покрытия.
	на период падения в зимний период снега и наледи